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Abstract
The bachelor’s thesis deals with issues of user interfaces (UI) and usab-
ility (UX). The theoretical part of the thesis is based on user interfaces
analysis and UI types analysis. The usability is processed in the same way.
This chapter describes other aspects of UX (psychology, design and copy-
writing). Then selected GUI libraries and widgets are analyzed in detail.
In the second part of thesis is created an application (file manager) in two
different libraries (Qt and NCurses). Next chapter describes library prop-
erties based on the applications. Both libraries are also evaluated from the
perspective of the programmer, UI/UX designer and economist. At the end,
the libraries are compered in measurable data and key features.

Abstrakt
Práce se zaměřuje na problematiku uživatelských rozhraní (UI) a použitel-
nosti (UX). V teoretické části se zabývá rozborem uživatelských rozhraní
a jejich typů. Stejným způsobem je zpracována použitelnost a vliv psy-
chologie, designu a copywritingu na ni. Dále jsou vybrané knihovny pro
tvorbu GUI a jejich komponenty detailně analyzovány. V praktické části je
vytvořena aplikace (souborový manažer) ve dvou odlišných knihovnách (Qt
a NCurses). Na základě vzniklých aplikací jsou porovnány jejich technické
vlastnosti. Obě knihovny jsou také zhodnoceny z pohledu programátora,
UI/UX designera a ekonoma. Nakonec jsou porovnány v měřitelných hod-
notách a jejich klíčových vlastnostech.
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1 Úvod

Uživatelské rozhraní neboli UI (User Interface) je tu s námi již od dob, kdy
počítače první generace (např. ENIAC a IBM NORC) byly schopny zabrat
celou tělocvičnu.

Jejich rozhraní bylo složité z technického i uživatelského hlediska. Pro-
gramování probíhalo pomocí sady přepínačů, potenciometrů, propojovacích
drátů a za pomocí děrných štítků [52]. Výstup byl zajištěn světelnými signály,
tiskem a děrnými štítky. V této době byly frazémy jako „uživatelský proži-
tek“ nebo „použitelnost uživatelského rozhraní“ ještě neznámé – dnes tuto
problematiku zahrnujeme pod zkratku UX (User Experience). I na tomto
dobovém sálovém počítači si lze představit mnohá úskalí, která vznikala při
používání jeho uživatelského rozhraní. Rozhraní bylo neintuitivní a většinou
mu rozuměl jen konstruktér a dobře proškolený personál. Pokud již došlo
k zadání vstupu do počítače, výstup byl dostupný na druhé straně místnosti
ve formě tištěného dokumentu. Validace ani verifikace vstupu nebyla v žádné
formě možná, a pokud výsledek neodpovídal předpokladu, bylo nutné celý
proces zopakovat znovu.

Vývoj hardwaru šel rychle dopředu a brzy přišly první monitory a ovlá-
dací zařízení jako je myš a klávesnice – původní mechanická myš byla vy-
nalezena v roce 1972 ve vývojovém centru Xerox PARC. Mohlo by se zdát,
že dnešní UI nemá s tím historickým rozhraním nic společného – opak je
však pravdou. Většina přepínačů a hardwarových tlačítek všech typů se pře-
sunula na naše monitory. Výstup již nemusí být realizován za pomocí tisku,
ale je vykreslen do několika okamžiků na obrazovce počítače. Z pohledu UX
již neřešíme problémy jako propojování modulů počítače nebo chození pro
výstup do jiné místnosti, ale problémy s rozložením UI řešíme i dnes. Máme
řadu graficky vyspělých UI, ale to ještě neznamená, že jsou pro uživatele
použitelné a je pomocí nich schopen efektivně ovládat danou aplikaci.

Tato práce by měla poskytnout přehled používaných knihoven pro tvorbu
UI a zároveň se dotknout problematiky UX. Z přehledu knihoven budou vy-
brány ty nejvíce odlišné. Ve vybraných knihovnách bude naprogramována
testovací aplikace, která bude hodnocena z několika perspektiv. Z progra-
mátorského hlediska bude hodnocena kvalita dokumentace, dostupné kom-
ponenty, atd. Z pohledu UX bude hodnoceno chování komponent při zadání
neobvyklých vstupů a z ekonomického hlediska bude hodnoceno finanční
zatížení vývoje v dané knihovně v porovnání s jinými.
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2 Uživatelské rozhraní UI

V obecné rovině lze chápat UI jako množinu jednotlivých komponent, kte-
rými lze ovládat počítačové programy, různá embedded zařízení nebo stroje.
S vývojem počítačové techniky paralelně probíhal a stále probíhá vývoj UI.
Z tohoto pohledu vznikly tři typy aplikací (chronologicky řazeno): aplikace
bez uživatelského rozhraní, aplikace s textovým uživatelským rozhraním
a aplikace s grafickým uživatelským rozhraním [52].

2.1 Aplikace bez uživatelského rozhraní
Tato kategorie je tvořena aplikacemi, které nevyžadují přímou interakci s uži-
vatelem. Jednou se spustí a autonomně běží na pozadí operačního systému,
kde vykonávají činnost podle vzniklých situací.

Nejpočetnější skupinu tvoří firmware, do kterého lze zařadit řídící soft-
ware různých hardwarových zařízení, který zajišťuje přístup k počítači na
nejnižší úrovni. Dále sem patří služby operačního systému a utility běžící
na nízké úrovni (flashování BIOSu (Basic Input-Output System), rozdělení
disku na oddíly, . . . ). K ovlivnění běhu aplikace slouží vstupní parametry
zadané při startu programu [52].

2.2 Aplikace s textovým uživatelským roz-
hraním TUI

TUI (Textual User Interface) jsou prvním vzniklým typem uživatelského
rozhraní a na rozdíl od předchozího typu aplikací podporují interakci s uži-
vatelem. Někdy je tento typ rozhraní označován souhrnně jako konzolové
aplikace CLI (Command-Line Interface). Jedná se o příkazové interprety
a příkazové řádky. Dále sem můžeme zařadit veškeré aplikace, které použí-
vají textové řetězce a příkazy k interakci s uživatelem.

Typickým příkladem je operační systém MS-DOS nebo linuxová kon-
zole [52]. V době vzniku a největší slávy TUI také vznikaly textové hry na
všechny tehdy dostupné operační systémy. V rámci příkazové řádky byl vy-
pisován příběh a aktuální uživatelův postup. Uživatel mohl ovlivňovat hru
jen pomocí předefinovaných textových řetězců. Existuje dokonce archiv čes-
kých a slovenských her dostupný na http://www.textovky.cz. Textové hry
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i dnes mají pár skalních fanoušků a stále probíhá vývoj nových. Stejným způ-
sobem fungují ostatní konzolové aplikace. Jejich fungování a seznam příkazů
je popsán v manuálových stránkách. Výstup programu na základě zadaných
příkazů je opět vypisován do konzole.

I v rámci konzole lze vytvářet grafický obsah. Za pomocí skládání ASCII1
znaků je možné vytvářet obrazce. Proces skládání ASCII znaků do obrazců
je označován jako ASCII art nebo jako ANSI art a i dnes má stále své využití
v mnoha konzolových aplikacích [18].

2.3 Aplikace s grafickým uživatelským roz-
hraním GUI

Grafické uživatelské rozhraní neboli GUI (Graphical User Interface) není
přímým nástupcem TUI. Za spojovací článek mezi TUI a GUI jsou považo-
vána semigrafická uživatelská rozhraní. Ovládat aplikaci jen skrze příkazovou
řádku není moc uživatelsky přívětivé, a tak se postupem času začala řada
aplikací přeměňovat v aplikace, které obsahovaly menu a různé kontextové
nabídky. Grafického efektu bylo dosaženo pomocí kombinace ASCII znaků
[18]. Mezi stále používané programy využívající tuto formu rozhraní patří li-
nuxový GNU Midnight Commander, Memtest86+ nebo BIOS, který je však
dnes nahrazovaný UEFI (Unified Extensible Firmware Interface).

Nároky uživatelů na rozhraní aplikací se stále stupňovaly, a tak časem
nestačilo ani semigrafické uživatelské rozhraní. Zvyšování výkonu osobních
počítačů vedlo k myšlence vytvořit plně grafické uživatelské rozhraní. První
takové rozhraní vytvořila firma Xerox ve vývojovém centru PARC (Palo Alto
Research Center) pro svůj první počítač v rámci projektu Xerox Star [52].
Toto historicky první grafické rozhraní položilo základy dnešních moderních
GUI. Bylo tak úspěšné, že jej okopírovala společnost Microsoft (Windows
3.11, Windows 95 ) i Apple. Z ekonomického hlediska však už tak úspěšné
nebylo a nikdy nedošlo k jeho rozšíření.

Následně začaly vznikat nové knihovny a celé frameworky pro tvorbu
GUI, kterým se primárně věnuje tato bakalářská práce.


[…]

UX User Experience
TUI Textual User Interface
CLI Command-line Interface
GUI Graphical User Interface
BIOS Basic Input-Output System
TUI Textual User Interface
UEFI Unified Extensible Firmware Interface
PARC Palo Alto Research Center
MOC Meta-Object Compiler
GPL General Public License
LGPL Library General Public License
TUI Textual User Interface
QML Qt Modeling Language
HTML Hypertext Markup Language
CSS Cascading Style Sheets
JRE Java Runtime Environment
JDK Java Development Kit
XML Extensible Markup Language
GNU GNU’s Not Unix!
BSD Berkeley Software Distribution
SQL Structured Query Language
IDE Integrated Development Environment
VR Virtual Reality
AR Augmented Reality
BSL Boost Software License
API Application Programming Interface
GDI Graphics Device Interface
WPF Windows Presentation Foundation
UWP Universal Windows Platform
DPI Dots Per Inch
DIP Device Independet Pixel
XAML Extensible Application Markup Language
UFS Unix File System
VFS Virtual File System
UML Unified Modeling Language
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MVC Model-view-controller
MV Model/View
OOP Object-oriented programming
JSON JavaScript Object Notation
MD Man-day
MH Man-hour
ROI Return on Investment
CDK Curses Development Kit
CPU Central Processing Unit
SSH Secure Shell
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Přílohy

A Uživatelská dokumentace
Celý vývoj probíhal na operačním systému Debian GNU/Linux 9, protože
aplikace napsané v knihovně NCurses jsou spustitelné jenom na operačních
systémech založených na linuxovém jádře. Veškeré testování funkčnosti tedy
probíhalo na Linuxu a následující podkapitoly popisující sestavení a použí-
vání aplikací předpokládají běh aplikací na tomto operačním systému. První
podkapitoly jsou věnovány aplikaci napsané v Qt a po nich následující in-
formace k aplikace napsané v NCurses.

Aplikace nejsou hlavním produktem bakalářské práce, sloužily primárně
k porovnání vlastností obou knihoven, a proto jejich používání není detailně
popisováno.

A.1 Sestavení Qt aplikace
Ve složce assembly je připraven soubor Makefile, který byl vygenerován
programem qmake podle projektového souboru inodes_manager_qt.pro.
Tento soubor definuje standardní proměnné pro označení zdrojových a hla-
vičkových souborů, které jsou použity v projektu.

Provedením příkazu make ve složce assembly dojde k sestavení programu
a vytvoření spustitelného souboru inodesfs_manager_qt. Pro sestavení je
nutné mít nainstalované veškeré závislosti Qt, a proto je ve složce inodesfs-
_manager_qt připraven i spustitelný soubor se stejným názvem. Ve obou
složkách se nachází soubor disk představující virtuální disk a obsahující
testovací data pro práci se souborovým systémem. Aplikaci lze spustit z ter-
minálu následujícím způsobem ./inodesfs_manager_qt disk.

A.2 Používání Qt aplikace
Po spuštění lze aplikaci ovládat klávesnicí i myší a provádět veškeré ope-
race nad VFS definované v případech užití v podkapitole 7.2. Vypnutí se
uskuteční stisknutím křížku hlavního okna nebo skrze horizontální menu,
kdy po rozbalení nabídky Soubor je možnost Ukončit. Při ukončení dochází
k uložení aktuálního stavu struktur na virtuální disk. Součástí GUI je kom-
ponenta emulující terminál – uživatel může zadáváním shellových příkazů
ovládat VFS i touto cestou. V terminálu jsou podporovány tyto příkazy:
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• cp soubor_1 umístění_1 – kopírování souboru_1 na umístění_1

• mv soubor_1 soubor_2 – přesun souboru_1 na umístění_1

• rm soubor_1 – smazání souboru_1

• mkdir adresář_1 – vytvoří adresář_1

• rmdir adresář_1 – smaže adresář_1

• ls adresář_1 – vypíše obsah adresáře_1

• cat soubor_1 – vypíše obsah souboru_1

• cd adresář_1 – změní aktuální cestu do adresáře_1

• pwd – vypíše aktuální cestu

• info adresář_1/soubor_1 – vypíše informace o souboru_1/adresáři_1

• incp soubor_1 umístění_1 – nahraje soubor_1 z pevného disku do
umístění_1

• outcp soubor_1 umístění_1 – nahraje soubor_1 z VFS na umís-
tění_1 pevného disku

• load soubor_1 – načte soubor_1 z pevného disku, ve kterém budou
jednotlivé shellové příkazy, které se sekvenčně vykonají

• format 600MB – formátování disku na velikost 600 MB.

A.3 Sestavení NCurses aplikace
V kořenovém adresáři aplikace je připraven soubor Makefile, pomocí kte-
rého se provede automatické přeložení programu příkazem make. V sestavo-
vacím souboru jsou závislosti na knihovnu NCurses a toolkit CDK. Pokud by
čtenář nechtěl uvedené závislosti instalovat, může rovnou využít spustitelný
soubor a virtuální disk a aplikaci spustit z terminálu následujícím způsobem
./inodesfs_manager_ncurses disk.
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A.4 Používaní NCurses aplikace
Aplikaci je možné používat v textovém a grafickém režimu. V textovém
režimu jsou dostupné shellové příkazy uvedené v podkapitole A.2. Po zadání
příkazu gui se aplikace přepne do grafického režimu. Ovládaní je srovnatelné
s Qt aplikací, ale nelze k ovládání používat myš. Mezi jednotlivými widgety
GUI se přechází pomocí klávesy TAB a pomocí funkčního tlačítka F1 dojde
k zobrazení nápovědy k ovládání aplikace.
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B Obrazová příloha

B.1 Aplikace vyvíjená v Qt

Obrázek 1: Ukázka aplikace vyvíjené knihovně v Qt

B.2 Aplikace vyvíjená v NCurses (CDK)

Obrázek 2: Ukázka aplikace vyvíjené knihovně v NCurses (CDK)
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