# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Lukáš Moučka

Název práce: Porovnání knihoven pro tvorbu uživatelských rozhraní

## Obsah práce

Cílem práce je prozkoumat knihovny pro tvorbu GUI a podrobně porovnat vlastnosti vybraných knihoven.

Autor v teoretické části popisuje uživatelské rozhraní včetně prvků GUI a existující knihovny pro tvorbu uživatelského rozhraní. V praktické části pak podrobně popisuje tvorbu referenční aplikace s využitím dvou vybraných knihoven (Qt a NCurses) a obě knihovny srovnává.

## Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor vytvořil dvě implementace referenční aplikace a zhodnotil a porovnal práci s oběma knihovnami. Referenční aplikace je jednoduchý souborový manažer nad souborovým systémem pocházející ze semestrální práce předmětu KIV/ZOS. Obě verze aplikace jsou funkční a mají i podobný vzhled i přes použití grafického a textového zobrazení. Zhodnocení obou knihoven je provedeno zevrubně z několika pohledů a je zakončeno vzájemným porovnáním. Na CD je text práce, potřebné knihovny, zdrojové kódy a Makefile.

## Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text práce má celkem 86 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a praktické části je zhruba 2 : 3. Text práce je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky, snímky obrazovky a výpisy zdrojového kódu. Po formální stránce je práce pěkně zpracovaná. Přílohu práce tvoří uživatelská příručka a snímky obrazovky obou verzí referenční aplikace.

K textu práce mám několik málo drobných výhrad. Na několika místech nejsou informace zcela jasné a hodilo by se doplnění (viz otázky níže). Nadpis 5.4 (str. 30) lehce přetéká do okrajů. V praktické části se poměrně často vyskytne bílé místo na konci stránky (např. str. 39 – 45, 47 – 48, 50 atd.). Množství chyb a překlepů je minimální.

Zdrojů je v práci nadprůměrné množství (konkrétně 59). Zdroje jsou v textu poměrně důsledně odkazovány. Pro číslování odkazů v textu je zřejmě použito řazení podle autora, což ale není vhodné, vzhledem k tomu, že u mnohých zdrojů není autor uveden. Přehlednější by bylo použít číslování podle výskytu v textu.

## Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

## Doplňující informace k bakalářské práci

---

## Dotazy k bakalářské práci

1. Jaký je rozdíl mezi jednotlivými licencemi Qt? Mají různé licence různá omezení?
2. Jaká je přesně souvislost mezi Windows Phone, Xamarin a UWP (z popisu na str. 31 to není moc jasné)?
3. Jaký je rozdíl mezi Combo boxem a Drop-down listem (popsány na str. 34)?

Autor provedl pěkné porovnání vývoje GUI ve dvou zcela odlišných knihovnách a odvedl tak i nemalé množství programátorské práce. Práci považuji za kvalitní a i přes drobné nedostatky uvedené výše navrhuji známku **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.5.2020

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.